*... Moecha putida, redde codicillos,  
redde, putida moecha, codicillos ...*

*O lurida squaldrina, restituiscimi i bigliettini;  
restituiscimi i bigliettini, lurida squaldrina [11-12].*

Il tono violento, rabbioso e livido di questi versi, in cui tanto oltraggiosamente è apostrofata Lesbia, sembrerebbero testimoniare la definitiva conclusione di quel grande amore così malamente finito, ma ancora una volta nell'animo del poeta prevalse la tenerezza e compose il carme 76, sicuramente uno dei componimenti più belli, autentici e sinceramente ispirati, in cui sembrerebbe guardare a se stesso con distacco, con freddezza, se non fosse tradito dal calore con cui difende la sua lealtà al patto d'amore.

In realtà si tratta solo di uno di quei momenti di tregua che s'impongono in chi è oppresso dal tormento per l'amore non corrisposto o non più ricambiato, subito poi ritorna l'angoscia e più forte s'impone il grido di dolore del cuore innamorato devastato dall'oltraggio.

Il poeta, ben consapevole che vano è il suo tentativo di liberarsi dal tormento, che finta è la sua tenacia, troppo deboli le sue forze, chiede aiuto agli dèi: *O dèi, fatemi questa grazia in cambio della mia devozione!*

Nella vita di Catullo, che aveva toccato il fondo della delusione e del dolore, e che ormai disperava di salvare il suo amore, *Ormai non vi rivolgo più quella preghiera, che ricambi il mio amore, oppure (tanto non è possibile) che voglia restarmi fedele*, il carme 76, in un'atmosfera di elevata spiritualità, testimonia la definitiva disillusione.

Al poeta, disilluso, stanco, sfinito come da una malattia, ma ben consapevole della necessità di dire addio per sempre al suo vano desiderio, non restava che invocare gli dèi affinché, in cambio della sua religiosità, lo liberassero dal bruciante dolore che lo opprimeva.

Appartiene al critico Arnaldi la più bella definizione di quest' elegia:

“È la tragica preghiera di un ammalato nell'anima e del corpo, la rivelazione, si può dire, improvvisa di quanto il male e l'amore avessero scavato nel corpo e nell'anima di Catullo, e di quanto nascessero nell'intimo quegli ardori, che sembravano talvolta superficiali e passeggeri, dell'impegno della poesia nella vita, di tutta intera la personalità di Catullo nella sua poesia”<sup>3</sup>.

Carme 76)

*Si qua recordanti benefacta priora voluptas  
est homini, cum se cogitat esse pium  
nec sanctam violasse fidem, nec foedere nullo  
divum ad fallendos numine abusum homines:  
multa parata manent in longa aetate, Catulle,  
ex hoc ingrato gaudia amore tibi.  
Nam quaecumque homines bene cuiquam aut dicere possunt  
aut facere, haec a te dictaque factaque sunt:  
omnia quae ingratae perierunt credita menti.  
Quare cur te iam amplius excrucies?  
quin tu animo affirmas atque istinc teque reducis,  
et dis invitis desinis esse miser?  
Difficile est longum subito deponere amorem,  
difficile est, verum hoc, qua lubet, efficias:  
una salus haec est, hoc est tibi pervincendum,  
hoc facias, sive id non pote sive pote.  
O di, si vestrum est misereri, aut si quibus umquam  
extremam, iam ipsa in morte, tulistis opem,  
me miserum aspiciate et, si vitam puriter egi,  
eripite hanc pestem perniciemque mihi!  
Quae mihi, subrepens imos ut torpor in artus  
expulit ex omni pectore laetitas.  
Non iam illud quaero, contra me ut diligat illa,  
aut, quod non potis est, esse pudica velit:  
ipse valere opto et taetrum hunc deponere morbum.  
O di, reddite mi hoc pro pietate mea!*